
Determina n° 1   del 13/11/2024

Vermezzo con Zelo, 13/11/2024

Oggetto: Determina per l’adesione all’accordo di rete di scopo COSMI ICF – “In rete per 
l’inclusione”. Scuola Capofila “ICS Bonvesin De La Riva - Legnano"

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO che  l’art.  7  del  DPR n.  275/1999  prevede  che  le  istituzioni  scolastiche  possono
promuovere accordi  di  rete  o  aderire  ad  essi  per  il  raggiungimento delle  proprie
finalità istituzionali e che gli accordi sono aperti all'adesione di tutte le istituzioni
scolastiche  che  intendano  parteciparvi  e  prevedono  iniziative  per  favorire  la
partecipazione  alla  rete  delle  istituzioni  scolastiche  che  presentano  situazioni  di
difficoltà;

PREMESSO  che l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni         
                       pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
                       collaborazione di attività di interesse comune;
PREMESSO  che l'art.  1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n. 107 dispone che gli  Uffici

scolastici      
  regionali promuovano la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo   
  ambito;

VISTE le Linee guida adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
con nota MIUR 07.06.2016, prot. n. 215;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti  dall'articolo 25, comma 2,  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il progetto COSMI ICF – “In rete per l’inclusione”. Scuola Capofila “ ICS Bonvesin

De La Riva - Legnano" atto alla costituzione di un accordo di rete di scopo che ha ad
oggetto la collaborazione fra le istituzioni scolastiche aderenti per la progettazione e
realizzazione delle seguenti attività:

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007151 - 13/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MERCOGLIANO



-  Utilizzo  della  piattaforma  COSMI.ICF  per  la  stesura/compilazione  del  PEI  in
chiave ICF e con la partecipazione di tutti i soggetti coinvolti nel Progetto di vita
degli alunni DVA.
- Diffusione del sistema di classificazione ICF-CY come linguaggio condiviso per la
definizione del Profilo di Funzionamento, attraverso l’individuazione di processi e
sottoprocessi atti a fornire la comprensione più approfondita possibile dell’alunno;
- Realizzazione di un servizio di consulenza,  formazione e supporto operativo da
parte di docenti del gruppo di progetto;

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

RITENUTO che la Prof.ssa Annarita Mercogliano Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica,
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto,
in quanto soddisfa i requisiti dall’art, 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un
livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate  rispetto
all’incarico in questione;

VISTO l’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art.1, comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO che l’adesione alla rete è finalizzata al miglioramento delle attività didattiche; 
nell’osservanza delle disposizioni di  cui alla legge del 6 novembre 2012, n.  190,
recante  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

-  di  autorizzare,  l’adesione all’accordo di  rete COSMI ICF – “In rete per  l’inclusione”,  Scuola
Capofila “ICS Bonvesin De La Riva - Legnano"
- di autorizzare la spesa complessiva  € 150,00, quota di partecipazione all’accordo di rete per la
gestione amministrativa/contabile  da versare alla  scuola  capofila  “ICS Bonvesin De La Riva  –
Legnano  (Conto  tesoreria  unica  num.  313176  codice  tesoreria  139  -
IT97Q0100003245139300313176  -  causale  “Adesione  rete  COSMI  2024-2025”,  modalità
giroconto  Banca  d’Italia  Tab.  “A”).,  da  imputare:  P02.6  INTEGRAZIONE  ALUNNI  CON
DISABILITA’
Conto: 5/3/3 Partecipazione a reti di scuole e consorzi;
- di nominare la Prof.ssa Annarita Mercogliano quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;
- di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa di €
150,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio e all’emissione del mandato di
pagamento dei giustificativi richiesti;
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Firmato digitalmente da ANNARITA MERCOGLIANO



Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Annarita Mercogliano

Firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale

e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da ANNARITA MERCOGLIANO


		2024-11-13T16:22:29+0100
	Annarita Mercogliano




